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Slovo starostky
Vážení spoluobčané, věrní čtenáři,

vychází další číslo zpravodaje a články do něho se rodí v průběhu velmi teplého 
léta, kdy jsme snad všichni poněkud zpomalili v dnešní uspěchané době. Doufám, 
že jste si všichni užili prázdninovou pohodu a strávili alespoň nějaký čas na dovo-
lené.

Snad se mnozí z vás pobavili i na obecních akcích, ať již to byly tradiční jiříkovské 
hody nebo letní kino. 

S končícím létem se nám vrátí děti do mateřské i základní školy a pracovní na-
sazení nás všech se usadí v běžném režimu. Ze společenských akcí připravujeme 
posezení u burčáku a setkání důchodců. Ze sportovních a soutěžních akcí se mů-
žete těšit na tenisový turnaj o pohár starostky, tradiční dýni, starostův běh a no-
hejbalový turnaj trojic.

Připravované akce investiční – pokračování opravy bývalé mlékárny, kde dopo-
sud bylo řešeno odvodnění střechy. Dále pak úprava zastávkového zálivu autobu-
su na ulici Na Návsi, kde autobus nemůže vzhledem k výšce obrubníků najíždět 
až k chodníku a maminky s kočárky mají velmi ztížený výstup. Opravíme i část 
komunikace u hřiště na Pratecké ulici. Žádáme o dotaci na rekonstrukci venkovní-
ho (oranžového) hřiště u sportovní haly, kde je nedostatečně provedeno stávající 
odvodnění plochy. Stejně jako v loňském roce podáme žádost o krajskou dotaci 
na výstavbu nové požární zbrojnice.

Zahajujeme nezbytné administrativní práce související s pořizováním nového 
územního plánu, nový architekt byl vybrán výběrovým řízením. Jedná se o archi-
tektonickou kancelář Knesl@Kynčl, pořizovatelkou zůstává paní Ing. Miklendová.

S končícími prázdninami nám ještě více zhoustne provoz přes naši obec. Podle 
poslední informace od zástupce SÚS JmK bude termín znovuotevření státní ko-
munikace dodržen, tedy nejpozději do konce října bude stavba „Mosty Maxlůvka“ 
dokončena. Do budoucnosti řešíme zklidnění dopravy osazením úsekového mě-
ření. Jednání se Šlapanicemi dopadla dobře a po podpisu veřejnoprávní smlouvy 
budeme pokračovat ve výběru dodavatele.

V dalším období nás čeká příprava rozpočtu pro rok 2024. Ráda od vás přijmu 
podněty, které přispějí ke zvelebení naší obce.

Přeji vám pokojný a ve zdraví prožitý konec léta, rodičům školních dětí hodně 
trpělivosti, než se děti zase přizpůsobí denní rutině.

A nakonec poděkování všem, kteří ve svém volném čase pomáhají na obecních 
akcích.

Ing. Eva Řehůřková, starostka obce

Příští zasedání zastupitelsta obce je plánováno na 20. září.
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(foto: E. Řehůřková)

Nohejbalový turnaj trojic
V sobotu 24. června 2023 pořádala TJ Sokol Jiříkovice tradiční nohejbalový 

turnaj trojic. Po hubených letech se k turnaji přihlásilo 8 týmů, za což jsme rádi. 
K našim kamarádům z Jihlavy se přidali hráči z Černé Hory, Šlapanic, Ponětovic 
a samozřejmě místní Jiříkováci. Hrálo se systémem každý s každým a potom vyřa-
zovacím způsobem až do finále. Úroveň byla velmi dobrá a všichni si dobře pro-
táhli tělo. Na vše dohlíželi od stolu rozhodčích pánové Vlasta Daněk a Zdeněk 
Pazdera, kterým patří velký dík za hladký průběh turnaje. O občerstvení se posta-
rali Standa Spáčil a Radek Babušek, kteří hráčům opekli kýtu. Poděkování patří též 
paní hospodské, která se celý turnaj starala o pitný režim hráčů. Celkové pořadí 
dopadlo takto:

1.	 Kučera M., Janoch J., Procházka L.
2.	 Šíla M., Šíla J., Bartošek L.
3.	 Šlezinger V., Šlezinger D., Vladik J.
4.	 Urban M., Absolon D., Šebesta D.
5.	 Hajn Z., Kružík T., Vedra M.
6.	 Chlup A., Chlup J., Budiš Z.
7.	 Poulík F., Procházka M., Kučera P.
8.	 Miler K., Miler D., Peša V.

Doufáme, že se nám počet týmů podaří udržet a velice by nás potěšilo, kdyby se 
na příští turnaj přihlásili mladí Jiříkováci, kteří letos začali trénovat.

Za TJ Sokol Jiříkovice Pavel Kučera 
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Pilates a power jóga
Od 5. září 2023 každé úterý od 19:00 do 20:00 v Orlovně cvičení pilates a power 

jógy. Těší se na vás Eva Motyková.

Cvičení pro děti ZŠ
Začíná od 18. září 2023 a bude probíhat každé pondělí od 15:15 do 16:30 v Or-

lovně. Na děti, které rády sportují, se těší Helena Dvořáčková a paní Majka Ště-
pánková.

Cvičení pro ženy
 Začíná 2. října 2023 a bude probíhat každé pondělí od 19:00 do 20:00 v Orlov-

ně. Na vás se těší Helena Dvořáčková.

Dětský den
Dne 3. června se ve sportovním areálu uskutečnil dětský den. Pro děti byl při-

pravený bohatý program, ukázky výcviku dravců a psů, divadlo Amadis zahrálo 
pohádku o zvířátkách, během celého odpoledne děti mohly navštívit tvořivou 
dílnu, bylo pro ně připraveno malování na obličej, tetování, skákací hrad, na te-
nisovém kurtu různé soutěže a jízda džípem. Každý dostal odměnu a nakonec si 
děti mohly opéct špekáček. Účast byla letos rekordní - 160 dětí.

(foto: K. Štěpánek)



Zpravodaj obce Jiříkovice 2/2023				    strana 5

(foto: R. Mísař)

Na závěr nad námi zakroužil policejní vrtulník, ze kterého máme krásné letecké 
záběry.

Velké díky všem, kteří se jakýmkoliv způsobem zapojili do organizace této akce.
Za kulturní komisi Katka Lišková

Poděkování
Někdy se stává, že člověk udělá dobrou věc pro druhé, nic za to neočekává a ne-

chce, abychom mu veřejně děkovali.
Tak je tomu i v případě vyhlášené materiální sbírky pro lidi ve Slovinsku, kteří 

byli zasaženi povodněmi a často přišli téměř o všechno. Na základě prosby man-
želů z Jiříkovic jsme sbírku uspořádali a oni ji na vlastní náklady a ve svém volném 
čase doručili na místo. Navíc poslali poděkování všem vám, kteří jste jakkoliv při-
spěli a projevili solidaritu s postiženou zemí:

Touto cestou bychom rádi poděkovali všem hodným lidem, kteří neváhali a po-
mohli s humanitární sbírkou pro postižené Slovinsko. I díky Vaší pomoci  se podařilo 
naplnit dodávku. Pomoc směřovala do obce Rečica - Savinjska dolina.

V sobotu ráno jsme vše odvezli a předali. Přímo do obce jsme se nedostali, ta je uza-
vřená, vpouští do ní jen místní a záchranné složky. Na místě pomáhá Česká armáda 
a hasiči, od  tohoto týdne i Červený kříž.
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My se sešli 15  km od obce s panem Ivanem Ločanem, na kterého jsme dostali 
kontakt a díky kterému sbírka začala. On sám přišel téměř o vše. S velkou vděčností 
a dojetím vše přebíral a v Rečici rozdává sousedům. Vyprávěli jsme mu o Jiříkovicích, 
o paní starostce a o lidech, kteří přispěli. Všem moc ze srdce děkuje a slíbil, že jakmile 
se dostane z nejhoršího, přijede a osobně Vám poděkuje za celou Rečici.

I my děkujeme, byli jsme na Vás na všechny pyšní. A jak říkal pan Ivan HVALA VAM   
HVALA VAM.

Dnešní doba je neklidná a já jsem ráda, že umíme pomoci, když je to potřeba. 
Velké díky!

Eva Řehůřková

Ukončení školního roku
V pátek 23. června jsme se na horním hřišti rozloučili s letošním školním rokem. 

Zavítali jsme do kouzelných Bradavic, kde moudrý klobouk rozdělil děti do kolejí, 
vyzkoušely si létání na košťatech a zahrály si famfrpál. Zkusily si, jak jsou dobří 
v přípravě lektvarů nebo v péči o kouzelné tvory, a pokud se jim vše podařilo, tak 
v kouzelné truhle našly zaslouženou odměnu za svoji snahu. Pak jsme si opekli 
špekáčky a spousta dětí vyzkoušela oblíbené malování na obličej. Počasí nám le-
tos přálo a navštívilo nás 82 dětí. Děkujeme jim za účast a těšíme se na viděnou 
na drakiádě.

Petra Kroupová, SRPŠ
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 (foto: P. Kroupová)
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Berounka 2023
Ve středu 7. června 2023 byl již před šestou hodinou ranní v okolí obecního úřa-

du čilý ruch. Do autobusu firmy Sebus, který tentokrát pilotoval sám majitel fir-
my, pan Oldřich Sedláček, nastupovalo 28 účastníků obecního zájezdu. Tentokrát 
jsme vyráželi do okolí Berounky, na Karlštejn a do hlubokých křivoklátských lesů.

Provoz na dálnici byl mimořádně plynulý, a tak jsme již okolo deváté hodiny 
zastavovali ve starobylém husitském městě Tábor, v blízkosti rybníka Jordán. Ně-
kteří z nás se vydali do muzea čokolády a marcipánu, někteří zasedli přímo v pra-
linkárně na čokoládu nebo kávičku, jiní se procházeli po rynku a další skupina 
se vydala směr poutní místo Klokoty, které je městskou částí Tábora. Po návratu 
do autobusu jsme zjistili, že téměř všichni stihli tyto krásy Tábora navštívit. Těsně 
před odjezdem jsme na zídce u rybníka objevili sochu Jiřího Hrzána, místního 
rodáka.

A vyrážíme dál. Okolo 13. hodiny dojíždíme do Příbrami a vydáváme se na do-
mluvenou prohlídku bývalého dolu Anna. Část prohlídky absolvujeme důlním 
vláčkem, část vodní štolou. Můžeme zažít pravou příbramskou tmu a obdivovat 
parní těžební stroj. Hlavy máme otlačené od přileb, které mnohé z nás v nízkých 
štolách uchránily před úrazem. Loučíme se s paní průvodkyní a popojíždíme 
na památník Vojna. Zde si připomínáme dobu nedávno minulou, kdy zde těži-
li uran odsouzenci z 50. let minulého století. Jednalo se především o politické 

Hornické muzeum Příbram
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vězně, kněze a inteligenci, kteří s tehdejším režimem nesouhlasili. Jestliže jsme 
doposud byli rozjásaní a veselí, při prohlídce tohoto objektu nás veškerý humor 
přešel.

A už opět do autobusu. Než dojedeme k břehům Berounky do obce Srbsko, 
kde máme dojednané ubytování, zastavujeme ještě na Dobříši. Zámek i se zahra-
dou je však již uzavřen, a tak se spokojíme se zmrzlinou a kávičkou. Při příjezdu 
k hotelu Elma na nás již mává pan majitel a s úsměvem nás ubytovává v útulných 
pokojích.

Večeříme na terase našeho hotelu. Okolo nás jsou krásné svěží lesy a ani blíz-
kost silnice nás neruší v zaslouženém spánku.

Po luxusní snídani, která nás čekala při každém ránu, odjíždíme k hradu Karl-
štejn. Procházíme celou obcí, abychom za chvíli spatřili snad všem Čechům 
známé panorama hradu, který zde nechal vybudovat otec vlasti Karel IV. Jsme 
rozděleni do dvou skupin. Naše skupina absolvuje prohlídku pod vedením vel-
mi mladého průvodce. Jeho velmi zajímavý a nadšený výklad je neuvěřitelný. Je 
z něj cítit hrdost na to, že nás může seznámit nejen s historií tohoto hradu, ale 
i s dobou, ve které Karel IV. žil. Při návštěvě kaple sv. Kříže se nám její nádherou tají 
dech a mnohým z nás se hrnou slzy do očí. Po prohlídce se většina z nás občer-
stvila v některé z místních hospůdek či kavárniček a již nás pan řidič odváží úzkou 
silnicí podél Berounky na další prohlídku. Tentokrát se jedná o Solvayovy lomy. 
Prohlížíme si štolu vápencového lomu a absolvujeme jízdu povrchovým vláč-

Karlštejn
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Solvayovy lomy

Průhonický park



Zpravodaj obce Jiříkovice 2/2023				    strana 13

kem po rozlehlém areálu lomu. Od lomů nás čeká pěší přesun do vesnice Sv. Jan 
pod Skalou. Než do ní sejdeme, otevírá se před námi nádherný výhled ze skalní-
ho útesu nad obcí. Po individuální prohlídce kostela, studánky a nejbližšího okolí 
jsou někteří účastníci odvezeni do hotelu. Ostatní jdeme pěšky podél Berounky, 
kde si užíváme nádheru řeky a okolních lesů.

A opět je tu skvělá večeře a zasloužený spánek.
Třetí den po snídani vyrážíme na hrad Křivoklát. I zde nás čeká bezchybná paní 

průvodkyně s milým úsměvem a neuvěřitelnými znalostmi. Pod jejím dohledem 
se seznamujeme s jedním z nejstarších a nejvýznamnějších hradů českých králů 
a knížat. Obdivujeme zvláštní strom na nádvoří. Dovídáme se, že se jedná o turec-
kou lísku. Většina z nás netušila, že takový strom existuje.

A aby hradů nebylo málo, zajíždíme ještě na hrad Točník a Žebrák. Zaplatíme 
vstupné a můžeme se procházet po polorozbořených nádvořích a kochat se pře-
devším krásnými výhledy. Většina z nás si také prohlédla dva medvědy – Martina 
a Adélku – hrdiny večerníčků s panem Chaloupkou.

Želivský klášter
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A je tu poslední snídaně. Opět senzační. O půl deváté vyjíždíme na prohlíd-
ku Průhonického parku. Překvapuje nás jeho rozlehlost, množství vodních ploch 
a barevné koberce květin. Chvílemi drobně mrholí, ale to prospívá pleti, a tak si 
z toho nic neděláme. Ještě před obědem vyrážíme na naši poslední zastávku, 
kterou je Želivský klášter. Po společném obědě, který absolvujeme v pivovarské 
restauraci, jsme opět rozděleni na dvě skupiny. První jde na prohlídku klášterního 
pivovaru, jejíž součástí je také degustace pivních vzorků, a druhá se zatím kochá 
nádherou kláštera a především kostela. Aby se některá skupina necítila ochuzena, 
tak pochopitelně dojde na výměnu prohlídkových okruhů. A potom již nezbývá 
než nakoupit pár pivních vzorků pro naše nejdražší, které jsme zanechali doma. 
Nasedáme do autobusu a směřujeme k domovu.

Všichni si bláhově myslíme, že budeme dřímat, ale Katka má pro nás tradičně 
nachystanou soutěž. Tentokrát vyhrává účastnice zájezdu z Blažovic – holt se mu-
síme příště více snažit. Oceněn byl i nejmladší a nejstarší účastník zájezdu – Kuba 
a paní Buchtová. Velký potlesk patřil také bezchybnému panu řidiči.

Ve večerních hodinám dojíždíme k obecnímu úřadu. Jsme unaveni, ale plni 
nových krásných zážitků. A věřím, že mnohým z nás již v hlavně rotují myšlenky 
a nápady, kam zase za rok vyrazíme.

Markéta Staňková (foto K. Lišková)

Deratizace v obci
V obci probíhá pravidelná deratizace potkanů, myší, hrabošů a dalších nežá-

daných škůdců. Obec ji provádí na ulici v kanalizaci už dlouhou dobu s dobrými 
výsledky.

Deratizace se provádí za účelem ochrany lidského zdraví a zabránění ekono-
mických škod. Pravidelné provádění slouží jako prevence k zajištění objektů proti 
vnikání hlodavců, znemožnění jejich zahnízdění, odstranění zdrojů potravy a pře-
devším zabránění vzniku a šíření infekčních nemocí.

Vzhledem k posledním teplým zimám a letošnímu příznivému počasí je ovšem 
stále složitější proti škůdcům bojovat.

Obec tímto apeluje na všechny obyvatele a zejména na ty, kteří mají domácí 
zvířata, aby zabraňovali škůdcům v přístupu ke zdrojům potravy a snažili se o li-
kvidaci škůdců.

V případě zájmu ze strany kteréhokoliv obyvatele může obec zprostředkovat 
kontakt na našeho ověřeného deratizátora. Akce v jednom domě stojí přibliž-
ně 700 Kč. Případně lze použít deratizační prostředky této společnosti, které by 
obec na základě zájmu obyvatel zajistila k odběru na OÚ. Cena jednoho balíčku 
pro aplikaci doma je 200 Kč.

Tomáš Mazálek, zastupitelstvo obce Jiříkovice
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Odhalení pamětní desky 
90. výročí tragické nehody brněnských hasičů 

V areálu společnosti Alumatik Brno v.o.s. na Rohlence byla v pátek 21. července 
2023 v 17 hodin odhalena pamětní deska k 90. výročí nehody brněnských hasičů. 
Celý pietní akt připravila obec Tvarožná spolu s SDH Tvarožná a SDH Jiříkovice. Pří-
tomní si připomněli tuto nešťastnou událost a zároveň ocenili každodenní práci 
hasičů. Akce se zúčastnili zástupci HZS JMK i zástupci několika sborů dobrovol-
ných hasičů.

Eva Řehůřková

Tragická nehoda brněnských hasičů 
K tragické dopravní nehodě došlo na státní silnici v pondělí 24. července 1933. 

Auto brněnského Sboru dobrovolných hasičů obsazené šesti muži se vracelo 
z  pohřbu člena hasičského sboru v Koryčanech v okrese Kroměříž. Při sjíždění 
mírného kopce u Rohlenky došlo k defektu pneumatiky. Následoval smyk a ná-
raz vozidla do stromu. „Venkov“ z 25. července, vydávaný Tiskařským a vydava-
telským družstvem rolnickým, o tom pod titulkem „Hrozné automobilové ne-
štěstí u Olomouce“ v úvodu zprávy napsal: „Z Brna 24. července. Na státní silnici 
směrem na Olomouc událo se dnes o 19. hodině na samotě „U Rohlenky“ poblíž 
Tvarožné velké automobilové neštěstí...“ Redaktor „Dne“ z 26. července podrobně 
popisuje zranění posádky auta a v závěru článku uvádí: „Náraz byl tak prudký, že 
jeden z účastníků jízdy zůstal doslova vklíněn ve větvích osudného stromu a je-
nom z velkou námahou byl vyproštěn.“ 

Z havarovaného vozidla byly vyproštěny pozůstatky řídícího učitele Fuchse, 
předsedy Sboru dobrovolných hasičů v Židenicích. Řidič Josef Špendla měl roz-
tržené břicho, zlomenou nohu a další těžká zranění. Podnáčelník Sboru dobro-
volných hasičů řezník František Petlach měl utrženou pravou ruku, několikaná-
sobnou zlomeninu žeber a další těžká vnitřní zranění, která se krátce po nehodě 
ukázala jako smrtelná. Hasič František Částka měl těžká vnitřní zranění a zlome-
nou klíční kost. Jeho kolegové Bohumil Smolík a Jaroslav Pařízek utrpěli lehká 
zranění. Těžce zranění muži byli dopraveni pomocnou stanicí Československého 
Červeného kříže do Úrazové nemocnice, lehce zranění do Zemské nemocnice 
na Žlutém kopci v Brně. Pohřeb obětí dopravní nehody, předsedy Fuchse a pod-
náčelníka Petlacha se konal v Brně v pátek 28. července. S předsedou Fuchsem se 
hasiči a veřejnost rozloučili v 15 hodin v zábrdovickém kostele a na hřbitově v Ži-
denicích, s podnáčelníkem Petlachem o půl šesté večer v brněnském kremato-
riu.* Řidič Josef Špendla zemřel na následky vážných zranění v pátek 28. července. 
Jeho pohřeb se konal na Ústředním hřbitově v úterý 1. srpna. 

* Den 26. a 28. 7. 1933



strana 16	 Zpravodaj obce Jiříkovice 2/2023 

( foto: E. Řehůřková)
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(foto archiv HZS)

(foto archiv HZS)

(foto archiv HZS)
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Sportovní areál Jiříkovice

pátek 15. září 2023 
od 16:30 hod.

JIŘÍKOVSKÁ DÝNĚ 
2023

• Soutěž o nejkrásnější dýni
• Soutěž o nejlepší dýňový recept
• Zábavné soutěže pro děti
• Opékání špekáčků, odměny pro děti

Po setmění je pro odvážlivce připravena 
STEZKA ODVAHY V LOUČKÁCH



Zpravodaj obce Jiříkovice 2/2023				    strana 19

POSEZENÍ U BURČÁKU
s cimbálovou kapelou GRAJCAR

sobota 23. září 2023 v 19:00 hod.                 
 Sportovní hala Jiříkovice  

                                      
   vstupné: 100 Kč

Obec Jiříkovice vás srdečně zve na



strana 20	 Zpravodaj obce Jiříkovice 2/2023 



Zpravodaj obce Jiříkovice 2/2023				    strana 21

Od pondělí 4. září 2023 na většině linek MHD platí nové jízdní řády.
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Obec Jiříkovice pořádá

Retro výstavu
„Nostalgické vzpomínání“

sobota 7. října 2023   13:00 – 17:00 hodin
neděle 8. října 2023   10:00 – 17:00 hodin

Sportovní hala Jiříkovice

Neděle 8. října 2023 výstava 
motorových vozidel 

vyrobených do roku 1990

Dvorní trakt u sportovní haly
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PODZIMNÍ VÝSTAVU OVOCE, 
ZELENINY, KVĚTIN 
A RUČNÍCH PRACÍ

Obec Jiříkovice pořádá

sobota 7. října 2023     13:00 – 17:00 hodin
neděle 8. října 2023     10:00 – 17:00 hodin

Sportovní hala Jiříkovice

Příjem exponátů na výstavu v pátek 6. října 2023 v době 14:00 – 17:00 hod.

K vidění budou výpěstky občanů a dekorace
Tvořivá dílna pro děti

Nebude chybět oblíbená kavárna, tentokrát v retro stylu.

=======================================================
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Vzpomínka na P. Václava Fišera
V srpnu jsme si připomněli 100. výročí narození 

otce Václava Fišera, kněze a rodáka z naší obce.
Narodil se 9. srpna 1923 a na kněze byl vysvě-

cen 16. dubna 1950 v Brně. Po vykonání základní 
vojenské služby nastoupil v roce 1952 jako kap-
lan do Klobouk u Brna, o rok později do Brtnice.

Samostatně působil od roku 1958 v Českém 
Rudolci a Matějovci, v Lukách nad Jihlavou a St-
řížově u Jihlavy. Od roku 1979 byl farářem v Hus-
topečích u Brna, odkud spravoval i farnost Kurdě-
jov, později také Starovice a Starovičky a krátce 
i Strachotín.

V letech 1988 až 2008 vykonával navíc funkci děkana hustopečského, poté ještě 
dva roky funkci vizitátora. V Hustopečích pak vypomáhal až do konce života.

Po dokončení stavby nového hustopečského kostela v roce 1994 byl jmenován 
čestným občanem města Hustopeče. V roce 2000 ho papež Jan Pavel II. jmenoval 
kaplanem Jeho Svatosti. V roce 2007 mu biskup brněnský Vojtěch Cikrle udělil 
za obětavou kněžskou službu medaili sv. Petra a Pavla a v roce 2013 při příležitosti 
90. narozenin medaili sv. Cyrila a Metoděje.

Zemřel uprostřed svých nejbližších 22. června 2015 ve věku 92 let.
Otec Fišer má velkou zásluhu na stavbě nového kostela v Hustopečích. Původní 

kostel byl zbourán v roce 1962. O stavbě nového kostela se uvažovalo již v le-
tech 1970 – 71, ale příznivá situace nastala teprve po roce 1989. Základní kámen 
posvětil při své první návštěvě u nás papež Jan Pavel II. (bylo to 22. dubna 1990 
na Velehradě). Novostavbu slavnostně posvětil brněnský biskup Vojtěch Cikrle 
25. září 1994. 

Se svým neústupným odhodláním kostel postavit dokázal otec Fišer překonat 
všechny překážky a myšlenku, která se na počátku zdála skoro utopická, realizo-
vat. Těžko by se hledal někdo, kdo by našel odvahu pustit se s finanční hotovostí 
9 600 Kč do stavby kostela. 

Otec Fišer vzpomíná: „Věděl jsem, že pokud jej nepostavíme teď, nepodaří se to 
už nikdy. Vyhlásili jsme sbírku, a tehdy jsem si říkal, že když se nám do konce roku 
sejdou tři miliony, budu to považovat za znamení od Boha.“ Na konto tehdy přišly 
tři miliony dvě stě tisíc korun. 

Do Jiříkovic se rád vracel, například v roce 2013 s námi oslavil výročí 125 let naší 
školy. Při této příležitosti u nás sloužil mši svatou a požehnal nové hřiště za obec-
ním úřadem.

připravil: Rudolf Staněk
zdroj: Farnost Hustopeče (https://www.farnosthustopece.cz/),

Břeclavský deník (https://breclavsky.denik.cz/)
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Cestování po řeckých ostrovech Skiathos a Skopelos
Po delší době se vracím s článkem o cestování. Minulé cesty vedly do vzdáleněj-

ších a více exotických končin. Od toho si dáme na chvíli přestávku, protože zatím 
s malým synem Lukáškem jezdíme pouze po Evropské unii. Už jsme absolvovali 
několik cest a je skvělé pozorovat, jak ho každá z nich rozvíjí a může vnímat nové 
zážitky. Také pro nás s Bárou je to jiné a vše plánujeme podle prckova času, který 
mu nechceme narušovat (spánky, pravidelnost jídel apod.). Lukášek nás sezna-
muje i se spoustou lidí, které bychom jinak nepotkali a jeho schopnost všechny 
okolo sebe rozesmát nám otevírá hodně dveří a přináší jiné cestovatelské zkuše-
nosti a nová přátelství.

V červnu tohoto roku jsme rozhodli pro ostrovy Skiathos a Skopelos v Řecku. 
Hlavním důvodem byl krátký let (pouze 2 hodiny) ve vhodné časy z Vídně. Uva-
žovali jsme ještě o jiných lokalitách na jihu Evropy, ale nakonec jsme rádi, že jsme 
zvolili tuto destinaci.

Ostrovy jsou součástí souostroví Severní Sporady a tvoří jakousi anomálii ve vy-
prahlém Řecku, jsou krásně zelené a je tam příjemné klima. Cestování po  ost-
rovech je snadné, letiště je vlastně součástí hlavního města – rovněž Skiathos 
a snadno lze dojít pěšky z letiště do města. Po ostrově pak pohodlně cestujete 
autobusem. Není potřeba mluvit řecky, všechny zastávky jsou vzestupně očíslo-
vané, takže stačí ukázat na prstech, kam je potřeba se dostat. Letiště na Skiathosu 
je malinkaté a zároveň unikátní. Poskytuje jednu z nejlepších možností na světě 
pro tzv. plane-spotting.

Tedy aktivitu, kdy se dostanete přímo k vzletové/přistávací dráze a letadla vám 
proletí pocitově těsně nad hlavou a přistanou pár metrů za vámi. Aktuálně nej-
větší letadlo, které tam přistává, je Airbus A321. Až tam budete, počkejte si také 
na odlet a nezapomeňte si nasadit sluneční brýle a pořádně se zapřít. Je to nejen 
hukot, ale jak se letadlo rozjíždí, odlétá od něho vše, co není připevněné – tráva, 
odpadky, prach, věci lidí před vámi (anglicky se efekt jmenuje jet blast). Seznam 
příletů a odletů najdete na webu Flightradar24 a tam také můžete sledovat, kde 
přesně letadlo je a za kolik minut má přistávat.

My jsme na každém ostrově strávili týden a vždy jsme měli na jeden den půjče-
né auto, pokaždé na nás vyšel Fiat Panda – buď máte zapnutou klimatizaci nebo 
jedete. Díky autu jsme se na Skiathosu dostali na odlehlá místa jako jsou skalnaté 
pláže a krásné kostelíčky na útesech nad mořem. Skiathos má nepřeberné množ-
ství krásných pláží a na každé se dá najít něco unikátního, respektive si každý 
vybere tu svoji. Klidnější pláže jsou na jihu ostrova, kde lze přejet jednoduše au-
tobusem.

Samotné město je typickým příkladem řeckého města, kde dominují bílo-mod-
ré domy s červenými střechami a hodně zeleně.

Na ostrov Skopelos jsme přejeli trajektem, který jel pouze 45 minut. Škoda, že 
to nebylo delší, pro Lukáška zase zážitek!
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Skopelos je klidnější ostrov, kde je méně turistů a celkově menší hustota osídle-
ní. Začnu hned největším tahákem, který sem přivádí nejvíce návštěvníků. V roce 
2008 se zde natáčel muzikál Mamma Mia a všechna ikonická místa z tohoto filmu 
lze pohodlně navštívit. Musí se uznat, že si filmaři uměli dobře vybrat. Osobně 
jsem film neviděl, ale hlavní scéna – svatba se odehrává v kostelíčku na útesu, 
který je s ostrovem spojený pouze úzkým kamenným chodníkem. Hned pod ním 
je krásná písčitá pláž a malý bar. Několik dalších pláží na ostrově je také spojeno 
s filmem a musím se opakovat – opravdu to stojí za to.

Hlavní město se také jmenuje Skopelos je ještě oslnivější než Skiathos. Splňu-
je přesně to, co člověk očekává od řeckého městečka. Křivolaké kamenné uličky, 
záliv s přístavem, Řekové všech věkových kategorií sedící večer na ulici a probí-
rající poslední drby. Na každém plácku stojí malý osobitý kostelík, do kterého se 
můžete jít podívat.

Nad městem jsou středověké kláštery s vlastní výrobou vína, sýrů, olejů a upo-
mínkových předmětů. I když se dnes částečně orientují na turisty, je tam velice 
poklidná atmosféra. Člověk má pocit, že se čas na chvíli zastavil a může posedět 
s místními mnichy nebo řádovými sestrami a ochutnat kousek sýra.

Část inspirace pro článek jsem vzal od kamarádky, která byla na Skiathosu 
o 3 týdny dříve. Píše blog a provozuje stránky www.cestujzababku.cz, které pro-
pagují cestování za rozumné náklady a popisují, jak cestovat s dětmi. S touto ka-
marádkou jsem se setkal v Jižní Americe a procestovala svět, nyní má dvě děti 
a cestuje pořád, i když jako my hlavně po Evropě.
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Abych nezapomněl to nejdůležitější: pivo a jídlo. V Řecku se pije hlavně Mythos 
(5 % alkoholu). Příjemně mě překvapilo, že nechutná jako europivo. Volba číslo 
dvě je Alpha. Je pocitově slabší (také 5 %) a více osvěžující pro letní den. Řecké 
víno lze koupit velmi solidní bílé i červené za 8 € v obchodě. Nižší cena může ne-
gativně překvapit a vyšší cena už prakticky slibuje příjemný zážitek.

Na ostrově Skopelos jsme bydleli v obci Neo Klima. Je to příjemný zapadákov 
téměř bez turistů a mají tam výbornou gastronomii. Doporučujeme jejich gyros, 
který ale nemá nic společného s gyrosem, jak jej známe z Brna. Je to opravdový 
kulinářský zážitek, u kterého nechybí tradiční tzatziki. Mimo to jsme zkusili další 
dvě řecké speciality – chobotnici na červeném víně a mladého žraloka se zeleni-
nou. Lepší plody moře jsme v Evropě neměli.

Jak se nabízí, chci tímto článkem povzbudit všechny k cestování do těchto bliž-
ších destinací klidně po vlastní ose nebo pro začátek s cestovkou. Zkuste a jeďte, 
staří, mladí, s dětmi nebo bez. Stojí to za to! :) A případně jsme tady pro radu.

Přejeme všem pěkný zbytek léta a klidný začátek podzimu.
Lukášek, Bára a Tomáš Mazálkovi
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Jak se nezbláznit na cyklostezce
Mít cyklostezku téměř za domem považuji za výhru. Jsem cyklistka „na-

vždy začátečnice“, běžkyně, kterou občas předbíhají nehybné předměty, 
a  chodkyně (tady se cítím asi nejjistěji). Cyklostezka je pro mě tedy něco 
jako splněný sen. My Šlapaňáci máme to štěstí, že máme cyklostezek hned 
několik.

Je báječné vidět, že jsou místními hojně využívané. Občas je ovšem pohyb 
po cyklostezce bojem o zdravý rozum. Na jednom místě se schází tolik různoro-
dých skupin s protichůdnými představami o správném využití stezky, až se zdá 
chaos nevyhnutelný. K tomu, aby to nebyla pravda, však stačí jediná věc: ohledu-
plnost. Pojďme se společně podívat na pár příkladů. Schválně, které situace vám 
nejsou cizí?

Situace č. 1 – Maminky chobotnice (v tomto případě mi jako matce dvou dětí 
dovolte trochu nadhledu). Děti rozhodně potřebují čistý vzduch, a tak je cyklo-
stezka pro většinu maminek ideálním prostředím. Kdo má vlastní děti, dobře ví, 
že je nutné očekávat v zásadě neočekávatelné, zvláště blížíli se k nim na jakémko-
liv dopravním prostředku. Jsou to prostě děti. Na druhou stranu maminka, která 
před sebou postrkuje kočárek, v jedné ruce drží mobil, do něhož buď hledí, nebo 
mluví, ve druhé ruce svírá vodítko se psem a kolem ní drandí starší dítko na odrá-
žedle, dokáže nic netušíc připravit dalším uživatelům stezky pár opravdu horkých 
chvilek. I zde je proto nutné věnovat provozu maximální možnou pozornost.

Situace č. 2 – „Cyklista je tady pánem“. Ano, někteří cyklisté opravdu občas 
propadnou krásné představě, že cyklostezka je prakticky jen pro ně (sledujte pro-
sím značení na začátku stezky) a v zoufalé snaze stát se příštím účastníkem Tour 
de France se řítí rychlostí světla neohlížejíc se na nic a na nikoho, přejeté a padlé 
nepočítaje. Zapomínají při tom na fakt, že rychlost na cyklostezkách je omezená 
maximálně na 30 km/h, a tak jako všude jinde ji i tady musí přizpůsobovat stá-
vajícímu provozu a občas prostě nezbývá než zpomalit a dát někomu přednost.

Situace č. 3 – „Ať je hudba tvůj lék“. Další věc, s níž nemohu nesouhlasit. Hud-
bu je skvělá věc, na cyklostezce je však potřeba mít uši „připravené“. Nebo se as-
poň držet u jedné strany.

Situace č. 4 – „Brusle ti dávají křídla“. Osobně obdivuji každého, kdo se neza-
bije na kolečkových bruslích, a chápu, že cyklostezka je i pro příznivce této spor-
tovní disciplíny lákavým místem. Na druhou stranu ze slečny, která měla v obou 
uších „špunty“ (vraťme se k bodu č. 3) a jezdila poctivě z jedné strany cyklostezky 
na druhou, aniž by vynechala jediný centimetr, mi vstávaly vlasy na hlavě i pod 
přilbou. V tomto konkrétním případě ani zvonek na kole nezabránil, že jsem na-
konec skončila v poli. I brusle jsou dopravní prostředek a proto je nutné provozu 
věnovat vždy plnou pozornost. Ať už kvůli bezpečnosti vlastní, tak i ostatních.

Situace č. 5 – „Sebevědomý psovod“. Ačkoliv nejsem majitelkou žádného 
z  nich, psy mám ráda, ale na cyklostezce platí i pro ně heslo „čekej nečekané“. 
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Proto je volně pobíhající pes na cestě velkým strašákem. Na rozdíl od dětí je totiž 
rychlejší a zubatější. Když se na vás vyřítí zpoza keře hafan, který si chce v lepším 
případě zazávodit s kolem, v tom horším ho zkusit ochutnat, není vždy snadné 
dostatečně rychle a bezpečně zareagovat. Pokud vám navíc něčí čtyřnohý milá-
ček „jen“ nečekaně zkříží cestu, může být jediným řešením, jak ho nepřejet, strh-
nout kolo do kopřiv nebo si dát přemet přes řídítka a v obou případech doufat, že 
to dobře dopadne. Extrémem je i pes na dlouuuhééém vodítku, které zaregistru-
jete až ve chvíli, kdy se vám majitel pokusí, v dobré víře, oddělit hlavu od zbytku 
těla (uznávám, jsem malá, většině ostatních cyklistů se vodítko pouze namotá 
do  řetězu). Jedním z pravidel provozu proto je, že psy na cyklostezce musí jít 
na vodítku tak, aby je měl majitel plně pod kontrolou.

Situace č. 6 – „Bude nás víc, nebudeme se bát vlka nic.“ Mít hodně přátel 
nebo velkou rodinu je fajn. Zabrat celou šíři stezky, jen abychom si mohli dobře 
popovídat, už méně. A když už si běžec nebo cyklista dovolí zavolat a poprosit 
alespoň o malou mezeru opravdu netouží po: a) nulové reakci aneb „Vezmi to 
polem, stezka je naše“, b) nadávkách či stejně výmluvných gestech, c) nevraživých 
pohledech typu „Už zase někdo otravuje“. Je to tak, prostor prostě musí zbýt i pro 
ostatní.

Situace č. 7 – Piknik nebo diskuze? Troufám si říct, že tento způsob tráve-
ní času na cyklostezce je skutečně ojedinělý, ale stal se, tudíž jej také zmíníme. 
Opravdu velmi překvapená jsem byla, když jsem narazila na pár slečen, které 
měly báječný nápad udělat si příjemné odpoledne s posezením přímo uprostřed 
stezky. Nutno podotknout, že rozladěnými pohledy dalších uživatelů stezky si dý-
chánek zkazit nenechaly. Co zcela ojedinělé není, jsou diskutující dvojice či sku-
pinky (vyšší level situace č. 6), obvykle se v zápalu debaty zastavující uprostřed, 
aby měli dostatek prostoru pro své vyprávění. Pokud ještě zbývá místo okolo, čas-
to jej vyplní živou gestikulací.

Situace č. 8 – „Pravidla jsou od toho, aby se porušovala“. Tato situace se pře-
kvapivě týká hlavně dospělých uživatelů stezky. Ani „obrázek“ (rozumějte hori-
zontální dopravní značení) na obou koncích stezky některé lidi nepřesvědčí, aby 
zvolili správný směr a šli, běželi či jeli po pravé straně. Cyklostezka je jen jiným 
typem dopravní komunikace, a proto i na ní platí pravidla, i když dopravním pro-
středkem jsou třeba jen nohy.

Poznáváte je? Nebo jste poznali sebe? Obdobných situací bychom našli 
nesčetně, jak už jsem ale psala na začátku, jde to i jinak. Stačí trocha vzá-
jemné ohleduplnosti:
•	 Maminky, nemáte-li vše pod kontrolou, odložte mobily nebo si chvilku 

stoupněte ke kraji a vše potřebné vyřiďte v klidu.
•	 Cyklisto, zpomal, opraš zvonek či hlasivky a na svoji přítomnost chodce 

upozorni. Je to pro vaši vzájemnou bezpečnost.
•	 Posluchači, nastavte si hudbu ve sluchátku tak, abyste slyšeli hlasy ostat-

ních nebo zvonek od kola či koloběžky.
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•	 Majitelé roztomilých chlupáčů, mějte pejska na vodítku v rozumné délce 
(a jako bonus uklízejte po svých miláčcích… no, však vy víte co).

•	 Chodíte-li ve skupinkách, vzpomeňte si na školu a zařaďte se ke straně 
do dvojic či trojic. Věřte nám, že o nic důležitého nepřijdete.

•	 Pamatujte, že respektovat dopravní značení je zkrátka třeba všemi a všude.
I když bychom mohli pokračovat stále dál, na jednom se nakonec jistě shod-

neme, cyklostezka je úžasné místo pro nás všechny a stačí jen trocha společné 
snahy, abychom ji mohli využívat dohromady, bez stresu a s úsměvem.

Zuzana Böhmová, zdroj: Šlapanický zpravodaj 4/2023

Klub důchodců
Po prázdninové pauze bude od září opět fungovat klub důchodců. Scházíme se 

každé sudé úterý v 16 hodin v Panském dvoře.
Termíny v tomto roce jsou 19. září, 3. října, 17. října, 31. října, 14. listopadu, 

28. listopadu a 12. prosince.
Těšit se můžete např. na cestovatelskou přednášku Tomáše Mazálka o New Yor-

ku a promítání fotografií z obecních zájezdů.
Přijďte společně posedět a popovídat si. Těšíme se na vás.

Za sociální komisi Katka Lišková

Kroužek Jiřičky
V minulém zpravodaji jsme se zmínili o možnosti zapojení dětí do kroužku ruč-

ních prací. Zájemci se mohli prostřednictvím svých rodičů přihlásit u paní Daň-
kové. Do dnešního dne se přihlásilo 8 dětí a kroužek, který jeho lektorky nazvaly 
Jiřičky, se může rozjet. První schůzka se bude konat na Panském dvoře, v místnos-
ti proti vstupu do knihovny, a to první říjnovou středu tj. 4. října 2023 v 17 hodin. 
Na místě je možné se ještě do kroužku přihlásit.

Bude se jednat o úvodní schůzku, takže s sebou si není zatím nutné nic nosit. 
Paní Daňková, paní Bučková i paní Majorová se na všechny děti a práci s nimi těší.

Eva Řehůřková

Orelská běžecká liga
Orelská běžecká liga proběhla ve Vyškově 15. července 2023.
V této soutěži naši jednotu zastupovali pouze Schwarzerovi. Daniel si vyběhal  

3. místo, Tereza obsadila 2. místo a nejmladší Emily si doběhla pro 5. místo.
V letošním školním roce nás čekají další soutěže – atletika, plavání, čtyřboje, 

golf, na které se naši sportovci určitě těší. Rádi přivítáme nové sportovní naděje, 
které budou naši obec a jednotu reprezentovat.

Za jednotu Orel Helena Dvořáčková
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(foto: E. Schwarzerová)

(foto: E. Schwarzerová)
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Tradiční Jiříkovské hody
Letošní hodový víkend probíhal v duchu sledování počasí a vyhlížení slunce 

na nebi. Vše nakonec dobře dopadlo, počasí se umoudřilo a tradiční Jiříkovské 
hody proběhly podle plánu. Samotné hody nejsou ale jen o víkendové zábavě. 
Těmto dvěma bujarým dnům předchází spousta dalších věcí v podobě nácviků 
(aktivů) už pár měsíců před hody, chystání všemožných věcí, které budou během 
víkendu potřeba, zajištění kapely a lidí, kteří jsou ochotni pomáhat na samotných 
hodech, výběr vína a žádání stárků. Také je potřeba zajistit výběr, pokácení a od-
vezení máji z lesa a po opracovaní její následná stavba na horním hřišti. Další dů-
ležitou věcí je samotné nachystání prostoru horního hřiště. A věcí je mnohem 
více, vypsat je by mi zabralo spoustu času. Nejde tedy vyjmenovat, komu všemu 
je třeba poděkovat za pomoc, a proto bych za stárky ráda tímto poděkovala všem, 
kteří se zapojili jakýmkoliv způsobem do hodového týdne a pomohli stárkům 
při  přípravě hodů. Velké poděkování také patřím všem účastníkům hodů, kteří 
přišli stárky podpořit. A největší poděkování patří stárkům a stárkám samotným 
a předsedovi, kteří společně zajistili hladký průběh hodů a zábavu pro celou dě-
dinu.

Stárka z Jiříkovic

 (foto: K. Štěpánek)
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Vzpomínky na založení ČSCHDHZ v Jiříkovicích 
Základní organizace Československého svazu chovatelů drobného hospodář-

ského zvířectva v Jiříkovicích byla založena v jarních měsících roku 1963. Vznikla 
rozšířením členské základny chovatelů poštovních holubů, kteří v tu dobu byli 
vyčleněni z organizace Svazarmu a několika zapálených chovatelů, kteří již byli 
organizováni ve spolcích sousedních (Brno, Šlapanice, Křenovice, Blažovice a Lí-
šeň). Na ustavující schůzi 10. března 1963 byl jejím předsedou zvolen chovatel 
poštovních holubů Jaroslav Beneš. Hned od samostatného zahájení činnosti je 
velký zájem občanů (chovatelů) stát se organizovanými členy chovatelů králíků, 
drůbeže, holubů, ovcí, koz, nutrií a okrasného ptactva. Organizace je složkou Ná-
rodní fronty, kde jsou na ni kladeny povinnosti brigád a odevzdávek masa a vajec, 
se kterými se musí každý člen vypořádat. Hlavně se jednalo o pomoc našemu 
zemědělství (JZD). Pro začátek se roku 1964 koná uspořádání 1. místní výstavy 
na hřišti Sokola, která se velice zdařila. Klece a voliéry jsou zapůjčeny od ZO Kře-
novice. Po  různých debatách je rozhodnuto nechat si výstavní fundus vyrobit, 
abychom byli pro další výstavní činnost soběstační. Je rozhodnuto o postave-
ní skladiště na hřišti. Jsou konány chovatelské plesy v pohostinství u Dvořáčků 
s hudbou pana Hamra a bohatou tombolou. Tuto činnost ze začátku a se zálibou 
vykonává 39 členů. Další členové, kteří přišli do ZO, se zapojují do dalšího rozkvě-
tu. Jsou skoro každoročně konány speciální okresní výstavy mladých chovatelů 
králíků stříbřitých žlutých a v neposlední řadě soutěžení mezi organizacemi Bla-
žovice, Újezd u Brna, Velatice a místní organizací. Tuto soutěž několikrát naše ZO 
vyhrála. Po odstoupení ze soutěže ZO Blažovice a Velatice je doplněna ZO Vážany 
nad Litavou. Naši členové se po výstavní činnosti činí. Obesílají výstavy evrop-
ské, národní, krajské a oblastní, kde se svými odchovy získávají tituly evropského 
šampiona, národního šampiona a mnoho klubových šampionů a vítězných cen. 
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Jsou konány zájezdy na různé výstavy. Za výstavní činnost a rozvoj chovatelství 
jsou oceněni bronzovou plaketou přítel Brzobohatý Alois, Fišer Alois, Ondráček 
Vlastimil, Šimek Emil. V místní organizaci dochází k reorganizaci a ukončuje čin-
nost chovu poštovních holubů a vzniká jeho samostatná organizace Jiříkovice. 
V tuto dobu prošlo přes ZO přes 50 chovatelů, někteří ukončují svou činnost, ale 
přicházejí noví. Činnost se nadále rozvíjí a k 20 letům organizace uděluje okres 
svazové vyznamenání bronzové příteli Benešovi Janovi, Kučerovi Janovi, Cenkovi 
St., Fišerovi Josefovi ml., Spáčilovi st. a ml., Šedému Janovi a Tmějovi Janovi. Je za-
koupena stolní líheň, ve které si mohou členové líhnout vlastní kuřátka. Pro lepší 
a snadnější tetování králíků jsou pořízeny druhé tetovací kleště. Je zakoupeno 
150 ks plastových krmítek pro holuby. Jsou pořádány stolní ocenění a memoriály. 
Při sběru kovového odpadu po obci je sesbíráno 10 400 kg. Je zařízen výkup mas-
ných králíků pro dietní maso do nemocnic. K 30. výročí má základní organizace 
51 členů, z toho 13 důchodců, 40 členů chová 188 chovných králíků, 15 holubářů 
a 2 mládežníci, nakroužkováno 260 holubů. K aplikaci vakcín je dodatečně do-
školen Krček Jara ml. Oslava 40. letého trvání se odbyla výstavou a chovatelským 
večírkem. Předání stříbrné plakety příteli Fišerovi ml., Kučerovi J., Spáčilovi ml. 
Po tomto roce je neskutečné stěhování chovatelského fundusu z místa na místo. 
Nemáme vlastní skladiště (stodola u  Janíčků, mlékárna JZD, v neposlední řadě 
jsme konečně zakotvili v ZD a v budově Panského dvora). Schůzuje se v klubovně 
Sokol. Trochu tím trpí i činnost v ZO, ale ne výstavní. Je konána výstava ve dvoře 
pohostinství Bašta císařů s posezením a debatním večírkem s posuzovateli. Zlatý 
odznak pro chovatele přebírá Kučera Jan, Fišer Josef ml., Spáčil st., bronzový Janí-
ček Josef a Blahák Luděk. Ztenčení členské základny na 17 členů nás vede k chovu 
králíků, holubů a drůbeže a výstavní činnosti, ve které si vedeme velmi úspěšně.

Stanislav Spáčil st., předseda ZO ČSCHDHZ Jiříkovice

Předsedové ZO ČSCHDHZ Jiříkovice
1963 – 1964 Beneš Jaroslav  
1964 – 1971 Brzobohatý Alois
1974 – 1985 Beneš Jan ČSCHDHZ
1985 – dosud Spáčil Stanislav

Jednatelé ZO
1963 – 1972 Ondráček Vlastimil 
1972 – 1999 Fišer Josef st.
1999 – 2004 Cenek Stanislav 
2004 – 2008 Fišer Josef ml. 
2008 – 2016 Kučera Jan 
2016 – dosud Krček Jaroslav
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Slaměný muž
V neděli 13. srpna 2023 uspořádala TJ Sokol Jiříkovice tradiční 32. ročník a II. roč-

ník Memoriálu Pavla Zemana „Slaměný muž“.
Přihlásilo se 29 závodníků, z toho 11 žen. Závod odstartoval na Gruntech, kde se 

plavalo 400 m. Po absolvování plavání závodníci sedli na kola a jeli 3 kola po okru-
hu Jiříkovice – státní silnice – Blažovice – Jiříkovice 25 km. Po dojezdu se běžely 
3 okruhy od kluziště Spáčilkou, Novou ulicí, Blažovskou, po návsi, celkem 5 km.

Po vynikajícím výkonu zvítězila Tereza Mazlová (1:23:45). Na druhém místě se 
umístil Jindřich Benda (1:24:30), na třetím místě se umístil Tomáš Kruml (1:27:40). 
Na 25. místě se umístil nejstarší závodník Jiří Bubeník (79 let) v čase 2:16:21 
a na 16. místě nejmladší účastník Johana Mazlová (1:43:48).

Závod proběhl za ideálního počasí. Smůlu měli dva závodníci, které postihl de-
fekt. Závod dokončilo 27 závodníků. Po skončení závodníci obdrželi malé občers-
tvení a každý si odnesl drobnou pozornost. Všichni zúčastnění byli s uspořádáním 
nadmíru spokojeni. Je potřeba poděkovat všem, kteří se na přípravě a průběhu 
závodu podíleli. Podle účasti je vidět, že závod získává stále větší popularitu. 
Všichni se těší na příští rok.

Za TJ Sokol Jiříkovice František Poulík

Vítězná Tereza Mazlová(foto: K. Štěpánek)
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e-Kapka
číslo 03/2023

CO JSME
SLEDOVALI?

ZÁVĚR

JAKÉ JSOU
VÝSLEDKY?

V rámci projektu jsme
vybrali léky s různými
účinnými látkami používané
na nejčastější onemocnění
naší populace. Sledovali
jsme tak mimo jiné
například lék na záněty
Diclofenac, léky od bolesti
Ibuprofen, lék na horečky a
od bolesti Paracetamol,
Bisoprolol na krevní tlak a
další. 
Výskyt těchto léčiv jsme
sledovali na vybraných
čistírnách odpadních vod,  
 a to jak na přítoku, tak i na
odtoku. Lokality jsme volili
tak, aby v blízkosti byly
například  nemocnice nebo
pečovatelské služby. Vybírali
jsme čistírny odpadních vod
s různou technologií. Celkem
jsme sledovali 12 čistíren
odpadních vod v menších i
větších městech, v
Jihomoravském kraji a Kraji
Vysočina. 
V průběhu roku 2022 bylo
analyzováno více než 270
vzorků odpadních vod a 35
vzorků kalů.

Jsme držiteli Národní ceny kvality České republiky 2022

Více o naší společnosti naleznete na: www.vodarenska.cz

Jak velké nebezpečí pro nás představují léčiva, která po užití částečně odchází z lidského těla do
odpadních vod? Umíme je odbourat na čistírnách odpadních vod tak, aby se nedostávaly dál do
přírody? 
Na tyto otázky už umí v současnosti odpovědět VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s., která se
této problematice věnovala ve svém unikátním odborném projektu s názvem Léčiva v odpadních
vodách a kalech.

LÉKY V ODPADNÍCH VODÁCH: OHROŽUJÍ NÁS A V JAKÉ MÍŘE?

Pro lepší představu jsme
vybrali pro prezentaci
výsledků město, v němž žije
10 tisíc obyvatel. Zjistili jsme,
že v takové lokalitě přiteče
kanalizací na čistírnu
odpadních vod za rok 271
balení po 100 tabletách
Ibalginu. Samozřejmě tato
data byla přepočítána.
Poté co účinné látky z
Ibalginu projdou přes čistící
technologie na čistírně
odpadních vod, byly na
odtoku čistírny zjištěny už
jen pouhá 3 balení. 

Z našeho výzkumu je zřejmé,
že léčiva, která užíváme, se z
lidského těla dostávají do
odpadní vody, a to ve velké
míře. Zároveň je ale patrné,
že jsme schopni tyto
chemické látky díky
neustále se modernizující
technologii na čistírnách
odpadních vod odbourávat.
Některá léčiva mají až 100%
účinnost odstranění, najdou
se bohužel ale i taková,
která odstranit neumíme.
Naše společnost disponuje
moderními laboratorními
přístroji, které jsou schopné 
 tyto problematické látky
detekovat.
Přesto je důležité zamyslet
se nad prevencí, tedy nad
tím, zda je skutečně nutné,
abychom užívali takové
množství léků.

Obdobná situace byla také
u dalšího léku Atorvastatin,
kterého kanalizací na
čistírnu odpadních vod
přiteklo 103 balení a na
odtoku po vyčištění bylo již
pouhých 16 balení.
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e-Kapka
číslo 03/2023

PROČ JSTE SE
ROZHODLI ZKOUMAT
OBSAH LÉČIV V
ODPADNÍ VODĚ?

Dostali jsme poměrně přesné
informace o obsahu
vybraných léčiv v našich
odpadních vodách. Zjistili
jsme jakou účinnost mají
naše čistírny při
odstraňování léčiv procesem
biologického čištění
odpadních vod. Víme, jaký je
obsah léčiv v čistírenských
kalech. Naši specialisté
pracovali rovněž s údaji,
které zveřejňuje Statní ústav
pro kontrolu léčiv a Světová
zdravotnická organizace. 

Více o naší společnosti naleznete na: www.vodarenska.cz

Detaily unikátního projektu Léčiva v odpadních vodách, přibližuje předseda představenstva
VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a.s., Ing. Jindřich Král.

DETAILY UNIKÁTNÍHO PROJEKTU: LÉKY V ODPADNÍCH VODÁCH

Z údajů, které zveřejňuje
WHO, víme, jaké dávky léčiv
jsou předepisovány, jaký je
obsah léčiv při nátoku na
čistírnu, jaká je jeho
koncentrace na odtoku z
čistírny a kolik je kterého
léčiva v čistírenském kalu.
Můj závěr je takový, že
obsah léčiv ve vyčištěné
odpadní vodě a v
čistírenských kalech není v
takových koncentracích,
aby se dalo hovořit o
výrazně negativním vlivu na
životní prostředí a už vůbec
ne na lidské zdraví.
U některých léčiv mají naše
čistírny až 100% účinnost
odstranění léčivé látky. 

V ČEM SPATŘUJETE
HLAVNÍ PŘÍNOSY
PROJEKTU LÉČIVA?

V poslední době se v
některých médiích
objevovaly články, které
informovaly veřejnost o
narůstajícím nebezpečí,
které představují rezidua
léčiv v životním prostředí. Je
zmiňován jejich obsah ve
vodním prostředí, řekách, na
zemědělské půdě. Často se
zmiňuje jejich škodlivost pro
zdraví lidí a živočichů. Cílem
projektu bylo ověřit skutečný
stav v praxi a znát účinnost
odstranění léčiv procesem
biologického čištění.

JE MOŽNÉ UVÉST
KONKRÉTNÍ PŘÍKLAD
Z VÝSLEDKŮ?

Jako jedna z vybraných
účinných látek ke sledování
byl vybrán Ibuprofen, který je
nejvíce užíván ve formě
Ibalginu. Ročně se v České
republice v průměru předepíše
3 460 balení na 10 tis. obyvatel.
Jako jedno balení jsme
počítali 100 tablet s 400 mg
účinné látky. Když jsme
přepočítali zjištěné
koncentrace na nátoku na
čistírnu, tak jsme zjistili, že za
rok nám na čistírnu přiteče 271
balení a z čistírny odtečou do
řeky 3 balení za rok. Na druhou
stranu je potřeba korektně
sdělit, že některé účinné látky
mají bilanci odstranění nižší,
ale celkově lze hovořit o
vysoké účinnosti čistíren
odbourávat léčiva.

Všechny údaje se
přepočítávaly tak, aby se
výsledky daly vzájemně
porovnávat. Projekt je
unikátní v tom, že
neporovnáváme jenom
koncentrace jednotlivých
léčiv, ale naši specialisté
přišli s myšlenkou,
přepočítat tyto koncentrace
na jednotlivé tablety a celá
balení samotných léčiv tak,
aby si veřejnost mohla učinit
konkrétnější představu. 

JAKÉ JSOU PRO
VODÁRENSKOU
AKCIOVOU
SPOLEČNOST,          ,
ZÁVĚRY?

a.s.



strana 40	 Zpravodaj obce Jiříkovice 2/2023 

e-Kapka
číslo 03/2023

Více o naší společnosti naleznete na: www.vodarenska.cz

DETAILY UNIKÁTNÍHO PROJEKTU: LÉKY V ODPADNÍCH VODÁCH

Rozhodně existuje. Je však
otázkou, co je účinná
prevence a zda má být
vedena k lékařům nebo spíše
pacientům. Osobně si
myslím, že v obou
kategoriích je potenciál ke
snížení obsahu léčiv, které se
do kanalizací dostávají. Je
však velmi náročné toto
změnit při zájmech a síle
farmaceutického průmyslu a

BUDETE V PROJEKTU
DÁLE POKRAČOVAT?
BUDE NAPŘÍKLAD
ROZŠÍŘEN NA VÍCE
ČISTÍREN?

Určitě budeme chtít naše
znalosti o léčivech
prohloubit. Spíše se
zaměříme na další účinné
látky. Evropská unie
zveřejnila seznam 12-ti
účinných látek, kterým se
má v budoucnu věnovat
pozornost. My máme z
našeho realizovaného
projektu informace o třech,
takže bychom se v dalším
projektu zaměřili na ty
ostatní.

EXISTUJE PODLE VÁS NĚJAKÝ ZPŮSOB, JAK ÚČINNOU
PREVENCÍ OCHRÁNIT ODPADNÍ VODY PŘED ZBYTKY
LÉČIV VYLOUČENÝCH Z LIDSKÉHO TĚLA?

CO BYLO NA
PROJEKTU NEJTĚŽŠÍ? 

Asi nejnáročnější bylo
zpracování metodiky pro
přípravu a analýzu vzorků a
jejich ověření s následnou
validací. Stanovení léčiv z
odpadních vod je poměrně
náročný analytický proces,
který vyžaduje vysokou
preciznost. To, jakým
způsobem naše specialistky
v laboratoři úkol zvládly
svědčí o jejich vysoké
odbornosti a zkušenosti.
Celý projekt jsme řešili
formou projektového řízení,
které je administrativně
poměrně náročné, ale ve
výsledku je to výborná
forma vedení takto
náročných projektů. 

 rovněž mysli a chování
obyvatelstva při obavách o
své zdraví. Vše je o vůli a
změně životního stylu. V
neposlední řadě je to také o
osvětě, že obrovská množství
nespotřebovaných léčiv
nepatří do kanalizace, ale do
odpadu, tj. v případě tohoto
druhu odpadu zpět do
lékárenských zařízení. 
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DĚKUJEME NAŠIM PARTNERŮM, 
kteří přispívají nejen na pořádání

kulturních a sportovních akcí v obci Jiříkovice
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Jan Doležal
Jiříkovice
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Plán kulturních a sportovních akcí na rok 2023

Změny vyhrazeny. Úplný plán akcí najdete také na webu www.jirikovice.cz. 
			              Za kulturní komisi Pavel Kučera

sobota 9. září Tenisový turnaj o pohár starostky
úterý 12. září Zájezd nejen pro seniory
pátek 15. září Jiříkovská dýně
sobota 16. září 5. ročník Starostova přespolního běhu
sobota 16. září Losovaný nohejbalový turnaj dvojic (TJ Sokol)
sobota 23. září Posezení u burčáku
neděle 1. října Drakiáda (pořádá SRPŠ)
so – ne 7. – 8. října Podzimní výstava
neděle 15. října Setkání s důchodci
sobota 21. října Netradiční víceboj (pořádá Orel)
středa 25. října Lampionový průvod
sobota 11. listopadu Martinské hody (pořádají stárci)
pátek 1. prosince Jiříkovské ohně 
sobota 2. prosince Pietní akt u příležitosti bitvy u Slavkova
sobota 2. prosince Slavnostní rozsvícení vánočního stromu
neděle 3. prosince Mikulášská (pořádá SRPŠ)
sobota 9. prosince Vánoční trhy
neděle 10. prosince Vánoční koncert - změna termínu

Zpravodaj obce Jiříkovice. Periodický tisk obce Jiříkovice. Vydává Obec 
Jiříkovice. Registrační značka: MK ČR E 10114. Odpovědný redaktor: Michal 
Štěpánek. Jazyková úprava: Jitka Burová, Eva Motyková, Rudolf Staněk. 
Komise informatiky si vyhrazuje právo na  jazykovou a  stylistickou úpravu 
zaslaných materiálů. Náklad 380 ks. Tisk: Tiskárna Brázda, Tyršova 4, 69501 
Hodonín. www.tiskarnabrazda.cz Uzávěrka dalšího čísla je 16. listopadu 
2023. Výtisk je neprodejný a je bezplatně doručován občanům Jiříkovic. 
Datum vydání 7. září 2023. V elektronické podobě na www.jirikovice.cz

Usnesení ze zastupitelstva
jsou k dispozici
na https://uzob.cz/jirikovice 

=======================================================
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Dětský den (3.6.2023, foto: R. Mísař)

 Dětský den (3.6.2023, foto: K. Štěpánek)


